ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от «21» июня 2019 г. № 627                                                                 г. Кострома

О внесении изменений в приказ

ТФОМС Костромской области

от 07.11.2018 № 1039

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи

застрахованным гражданам в соответствии с приказом Федерального фонда

обязательного медицинского страхования от 07 апреля 2011г. № 79 (ред.

Приказа ФОМС от 13 декабря 2018 г. № 285) «Об утверждении Общих

принципов построения и функционирования информационных систем и

порядка информационного взаимодействия в сфере обязательного

медицинского страхования» и тарифным соглашением о реализации

территориальной программы обязательного медицинского страхования

Костромской области на 2019 год от 27 декабря 2018 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Регламент информационного

взаимодействия между ТФОМС Костромской области, медицинскими

организациями и страховыми медицинскими организациями в сфере

обязательного медицинского страхования Костромской области, утвержденного

приказом ТФОМС Костромской области от 07.11.2018 года № 1039 (в редакции

приказов от 27.12.2018 года № 1230, от 23.01.2019 года № 47, от 30.01.2019 года

№ 75, от 25.02.2019 года № 152, от 06.03.2019 года № 188, от 24.04.2019 года №

402 и от 30.04.2019 № 433) (далее - Регламент):

- изложить заголовок подраздела 10.3.1 Регламента в новой редакции:

 «10.3.1. Заполнение вложенных элементов при оказании медицинских

услуг в виде лабораторных исследований застрахованному гражданину в

амбулаторно-поликлинических условиях»;

- дополнить подраздел 10.3.1 (Заполнение вложенных элементов при

оказании медицинских услуг в виде лабораторных исследований

застрахованному гражданину в амбулаторно-поликлинических условиях)

Регламента подразделом 10.3.1.1.:

«10.3.1.1. Оформление вложенных элементов сегмента «Сведения об

услуге» при выполнении лабораторных исследований в рамках

медицинского освидетельствования граждан, профилактического

медицинского осмотра и диспансеризации взрослого населения.

Для медицинских организаций, включенных в перечень медицинских

организаций, участвующих в централизации лабораторных исследований на

базе клинико-биохимической лаборатории ОГБУЗ «Городская больница г.

Костромы», в случаях когда сведения (результаты лабораторных исследований)

предоставляются для оплаты в страховые медицинские организации

Костромской области в записях реестров счетов по результатам проведения

медицинского освидетельствования граждан, профилактического медицинского

осмотра и диспансеризации взрослого населения во вложенных элементах

сегмента «Сведения об услуге» (USL) указываются значения:

USL.LPU Во вложенном элементе «USL.LPU» ставится значение

регистрационного кода медицинской организации,

фактически оказавшей услугу - «440003» (ОГБУЗ

«Городская больница г. Костромы»).

USL.LPU_1 Во вложенном элементе «USL.LPU_1» указывается

значение кода подразделения ОГБУЗ «Городская

больница г. Костромы» - «3103» - клинико-

биохимическая лаборатория.

USL.P_OTK «USL.P_OTK» (Признак отказа от услуги) указывается

значение «0».

USL.DATE_IN

USL.DATE_OUT

«USL.DATE_IN» (Дата начала оказания услуги) и

«USL.DATE_OUT» (Дата окончания оказания услуги)

указывается дата (даты) оказания медицинской

услуги (осмотра/исследования).

USL.TARIF Во вложенном элементе «USL.TARIF» (Тариф) (только

в сегменте «Сведения об услуге») значение указывается

согласно соответствующего Приложения к Тарифному

соглашению.

USL.SUMV_USL «USL.SUMV_USL» (Стоимость медицинской услуги,

принятая к оплате (руб.)) (сегменты «USL») указывается

значение из вложенного элемента «USL.TARIF»

(Тариф).

USL.KOL_USL «USL.KOL_USL» (Количество услуг) указывается

значение «1» или «1.00»

USL.CODE_USL «USL.CODE_USL» (Код услуги) значение указывается

в соответствии с Тарифным соглашением.

USL.PRVS Во вложенном элементе «USL.PRVS» (Специальность

медработника, выполнившего услугу) сегмента

«Сведения об услуге» указывается значение в

соответствии с классификатором медицинских

специальностей (V021).

USL.CODE_MD Во вложенном элементе «USL.CODE_MD» (Код

медицинского работника, оказавшего медицинскую

услугу) сегмента «Сведения об услуге» в качестве

уникального идентификатора используется СНИЛС

врача (в формате 999-999-999 99)). Необходим для связи

с файлом персональных данных врача (IDDOKT).

Примечание: Формирование сегмента «Сведения об услуге» (USL)

при наличии осмотров, исследований, мероприятий,

выполненных ранее вне рамок профилактического

медицинского осмотра и диспансеризации и

учитываемых при профилактическом медицинском

осмотре и диспансеризации определенных групп

взрослого населения по 1 и 2 этапу в соответствии с

пунктом 20 Порядка проведения профилактического

медицинского осмотра и диспансеризации

определенных групп взрослого населения,

утвержденного приказом Минздрава от 13 марта 2019

года № 124н), а также выполненных ранее вне рамок

медицинского освидетельствования граждан в

соответствии с пунктом 9 Порядка медицинского

освидетельствования граждан, намеревающихся

усыновить (удочерить), взять под опеку

(попечительство), в приемную или патронатную семью

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, утвержденного приказом Минздрава от 18

июня 2014 года № 290н, оформляются в соответствии с

данным разделом 5 учитывая, что:

- во вложенных элементах «USL.LPU» и

«USL.LPU_1» ставится значение регистрационного кода

медицинской организации (подразделения медицинской

организации), фактически оказавшей услугу;

- во вложенных элементах «USL.DATE_IN» (Дата

начала оказания услуги) и «USL.DATE_OUT» (Дата

окончания оказания услуги) указывается фактическая

дата (даты) ранее оказанной медицинской услуги

(осмотра/исследования).

Примечание: Для предотвращения дублирования оплаты результатов

выполненных лабораторных исследований для сторонних медицинских

организаций клинико-биохимической лабораторией ОГБУЗ «Городская

больница г. Костромы» в рамках медицинского освидетельствования граждан,

профилактического медицинского осмотра и диспансеризации взрослого

населения реестры счетов формируются и выставляются только теми

медицинскими организациями, которые направили биоматериалы на анализы.».

2. Признать утратившими силу приказы территориального фонда

обязательного медицинского страхования Костромской области:

-  от 29.01.2018 года № 60 «О регламенте взаимодействия при проведении

диспансеризации определенных групп взрослого населения»;

- от 28.02.2018 года № 158 «Об утверждении регламента взаимодействия

при проведении профилактического медицинского осмотра»;

- от 28.04.2018 года № 386 «О регламенте взаимодействия участников

обязательного медицинского страхования при оплате медицинской помощи,

оказанной в рамках прохождения несовершеннолетними медицинских

осмотров»;

- от 28.04.2018 года № 387 «О регламенте взаимодействия при проведении

диспансеризации детей-сирот».

3. Медицинским организациям и страховым медицинским организациям

Костромской области обеспечить внесение изменений в программное

обеспечение по формированиию, предоставлению и проведению медико-

экономического контроля реестров счетов в соответствии с пунктом 1

настоящего приказа.

4. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на

случаи оказания медицинской помощи, завершенные с 01 июня 2019 года.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора Троицкую В.С.

Директор                                                                                                В.Е. Николаев